
RE
G

.M
KT

.0
05

-
02

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

Estación regeneradora de 

Dosier Técnico 

 

 

 

 

aguas residuales ROX PLUS 500 



 

 

 

 
 2/43 

 

Estación regeneradora de 

aguas residuales ROX PLUS 500 

 

 

 

 

Índice 

1. Introducción ................................................................................................................ 4 

1.1 Consideraciones .......................................................................................................... 4 

1.2 Principio de funcionamiento ....................................................................................... 4 

2. Descripción del tratamiento ...................................................................................... 4 
[...]
10.2 Manipulación ............................................................................................................. 27 



 

 

 

 
 3/43 

 

Estación regeneradora de 

aguas residuales ROX PLUS 500 

 

 

 

 

10.3 Excavación del foso .................................................................................................... 28 

10.4 Lecho y material de relleno ....................................................................................... 29 

10.4.1 Para terrenos estabilizados, no inundables, y/o sin capa freática .......................... 29 

10.4.2 Para terrenos no estabilizados, inundables, y/o con capa freática ......................... 30 

10.5 Anclaje ....................................................................................................................... 31 

10.6 Arquetas de acceso .................................................................................................... 31 

11. Recomendaciones de instalación de los accesorios ................................................ 33 

11.1 Reja de desbaste ........................................................................................................ 33 

11.2 Soplante del reactor y soplante de las membranas ................................................... 33 

11.3 Módulo de membranas ............................................................................................. 35 

11.4 Transmisor de presión ............................................................................................... 36 

11.5 Caudalímetro ............................................................................................................. 36 

11.6 Bomba de permeado (agua tratada) ......................................................................... 37 

11.7 Bomba de retorno de fango ...................................................................................... 38 

11.8 Boyas de nivel ROX PLUS ........................................................................................... 38 

11.9 Boyas de nivel DAN ................................................................................................... 38 

11.10 Bomba de cloración ................................................................................................... 39 

12. Mantenimiento .......................................................................................................... 40 

12.1 Resumen operaciones ................................................................................................ 40 

12.2 Estación regeneradora de aguas ................................................................................ 40 

12.3 Prueba V30 .................................................................................................................. 40 

12.4 Bomba de permeado ................................................................................................. 41 

12.5 Soplantes ................................................................................................................... 42 

12.6 Limpieza de las membranas ....................................................................................... 42 

13. Accesorios .................................................................................................................. 43 

 

  



 

 

 

 
 4/43 

 

Estación regeneradora de 

aguas residuales ROX PLUS 500 

 

 

 

 

1. Introducción 
1.1 Consideraciones 

Se diseña el tratamiento a partir de datos estadísticos generalmente aceptados. A partir de estos 
datos, se garantiza el buen funcionamiento siempre que se respeten los cálculos de base y que 
se instalen y mantengan los equipos según las instrucciones proporcionadas por ACO Remosa. 

En ningún caso se introducirán ni aguas pluviales ni aguas no asimilables a domésticas al 
proceso. 

1.2 Principio de funcionamiento 
La estación regeneradora de aguas es un conjunto de sistemas de elevado rendimiento para el 
tratamiento de aguas residuales asimilables a domésticas obteniéndose agua con calidad de 
reutilización mediante tecnología de membranas. El sistema cumple los requisitos del Real 
Decreto 1620/2007 por el que se establece el régimen jurídico de reutilización de las aguas 
depuradas. 

2. Descripción del tratamiento 

2.1 Desbaste 
El desbaste de las aguas es importante para asegurar que no acceden al equipo sólidos 
elementos que puedan dañar las membranas. Para ello se utiliza una reja de desbaste 
automática con un paso de 3 mm. 

 

 

 

Efluente 
Desbaste 
3mm 

Biorreactor 
membranas 

Influente 



 

 

 

 
 5/43 

 

Estación regeneradora de 

aguas residuales ROX PLUS 500 

 

 

 

 

2.2 Biorreactor biológico de membranas 
En el reactor biológico se dan lugar las diferentes reacciones que son necesarias para la 
descomposición bioquímica de la materia orgánica. Para que éstas tengan lugar es necesario un 
aporte de oxígeno que proporcione las condiciones aerobias en el reactor y permita mantener 
en suspensión los microorganismos. 

A diferencia de la oxidación total convencional, en el reactor se trabaja con concentraciones de 
sólidos más elevadas de modo que se requiere mayor oxigenación y siendo la edad del fango 
más elevada, se obtienen rendimientos de depuración superiores. 

Módulos de Membranas 

Las membranas instaladas en el reactor realizan la separación sólido– líquido por filtración. 

Mediante un sistema de succión (bomba), se ejerce una presión de vacío en las membranas 
creándose un flujo fuera – dentro de modo que el agua penetra a través de las membranas, 
quedando los sólidos y las bacterias retenidos en la pared exterior. 

Los difusores instalados debajo de las membranas permiten la creación de un flujo de aire 
ascendente en forma de burbujas que permite limpiar la superficie de la pared exterior de las 
membranas, además de aportar oxígeno al biorreactor. 

2.3 Sistema de cloración 
El permeado (agua tratada) es clorado ligeramente mediante la dosificación de hipoclorito 
sódico permitiendo conservar, a lo largo del tiempo, las propiedades sanitarias del efluente 
asegurando el cumplimiento del límite establecido en el Real Decreto 1620/2007 para la 
reutilización de las aguas en uso residencial. 

2.4 Depósito de almacenamiento 
El depósito de seguridad se utiliza para acumular las puntas de caudal o lodos excedentes por 
paro en la extracción de permeado. Estos lodos, posteriormente, se introducirán al sistema.  

Las boyas de nivel medio y nivel máximo alertarán el estado de colmatación de lodos del 
sistema. 



 

 

 

 
 6/43 

 

Estación regeneradora de 

aguas residuales ROX PLUS 500 

 

 

 

 

3. Esquema del tratamiento 
 

 

 



 

 

 

 
 7/43 

 

Estación regeneradora de 

aguas residuales ROX PLUS 500 

 

 

 

 

  



 

 

 

 
 8/43 

 

Estación regeneradora de 

aguas residuales ROX PLUS 500 

 

 

 

 

4. Datos de diseño 
Base de Cálculo 

Población (habeq) 500 

Consumo (l/hab·día) 150 

DQO (mg/l) 90 

DBO5 (g/habeq·l) 60 

MES (g/habeq·l) 90 

NTK (g/habeq·l) 9 

 

 

 

 

Estación regeneradora ROX PLUS 

Diámetro estación depuradora (mm) 3500 

Longitud estación depuradora (mm) 11930 

Volumen total (m3) 105,27 

HRT (h) 33,69 

 

 

Parámetros de funcionamiento 

Potencia eléctrica total instalada con depósito 
de seguridad (kW) 

12,22 

  

Caudales de diseño 

Caudal diario (L/día) 75,00 

Caudal medio (L/h) 3,13 

Caudal punta (L/h) 5,36 

Parámetros de funcionamiento 

Carga másica (kg DBO5 /día·kg SSLM) 0,03 

Carga volúmica (kg DBO5 /m3·día) 0,28 

Consumo de oxígeno (kg O2/h) 122,59 

Caudal de permeado de diseño (l/m2·h) 25 



 

 

 

 
 9/43 

 

Estación regeneradora de 

aguas residuales ROX PLUS 500 

 

 

 

 

5. Equipos incluidos 
▪ Reja de desbaste de limpieza automática de 300 mm de ancho de canal por 400 mm de 

alto de canal (luz de paso 3 mm) con cesta de recogida de sólidos. 

Tensión (V) 
Frecuencia 

(Hz) 
Potencia 

(kW) 
Intensidad 

(A) 
Protección 

380 50 0,12 0,77 IP-55 

El objetivo de la reja de desbaste automática es garantizar la retención de partículas superiores 
a 3 mm que podrían dañar las membranas.  

▪ Estación regeneradora ROX PLUS para 500 habitantes equivalentes. 
▪ Conjunto de membranas de ultrafiltración 200 m2. 
▪ Turbina de aireación de trifásica con accesorios, para la aireación del reactor. 

Tensión (V) 
Frecuencia 

(Hz) 
Potencia 

(kW) 
Intensidad 

(A) 
Protección 

380 60 3 7,20 IP-55 

El soplante tiene dos funciones: 

1. La aportación de aire al reactor biológico para mantener las condiciones aerobias y que los 
microorganismos puedan degradar la materia orgánica. 

2. Crear una agitación suficiente para mantener en suspensión los microorganismos. 
▪ Difusores de membrana, de burbuja entre 1 y 3 mm, caudal de aire de servicio 6-7 m3/h y 

diámetro del disco 330 mm, provistos de válvula antirretorno. 
▪ Turbina de aireación del módulo de membranas 

Tensión (V) 
Frecuencia 

(Hz) 
Potencia 

(kW) 
Intensidad 

(A) 
Protección 

380 50 4,80 5,20 IP-55 

 

El soplante tiene dos funciones:  

1. Crear un flujo de burbujas ascendentes para el arrastre de materia depositada en la 
superficie de las membranas produciéndose un efecto de limpieza. 

2. Aportar aire al reactor. 



 

 

 

 
 10/43 

 

Estación regeneradora de 

aguas residuales ROX PLUS 500 

 

 

 

 

▪ Bomba para la extracción de permeado 

Tensión (V) 
Frecuencia 

(Hz) 
Potencia 

(kW) 
Intensidad 

(A) 
Protección 

380 50 1,50 3,23 IP-55 

El objetivo de la bomba de permeado es generar la depresión necesaria en el colector de 
permeado de modo que se produzca, por flujo cruzado, la filtración del agua residual. 

▪ Caudalímetro para la regulación del caudal de permeado. 
▪ Transmisor de presión para el control de la presión transmembrana. Rango de presiones:  0 

bar -1 bar. 
▪ Boyas de nivel del equipo ROX PLUS para niveles máximo y mínimo (3 flotadores para el 

mínimo). 
▪ Cuadro eléctrico de protección y maniobra trifásico 380 V. 
▪ Depósito de seguridad DAN y mantenimiento (en caso de no disponer de red de 

alcantarillado) de  mm de diámetro y  mm de longitud. 
▪ Boyas de nivel del equipo DAN para niveles máximo, medio y bajo. 
▪ Bomba sumergible para el retorno de fangos del depósito de seguridad a la depuradora. 

Tensión (V) 
Frecuencia 

(Hz) 
Potencia 

(kW) 
Intensidad 

(A) 
Protección 

380 50 1,40 2,60 IP-68 

El objetivo de la bomba de recirculación del depósito de seguridad es retornar al biorreactor el 
agua residual / lodos acumulados en el depósito debido a puntas en el caudal de entrada que 
no se han podido absorber o a algún paro en la extracción de permeado, o durante 
operaciones de limpieza y mantenimiento. 
  



 

 

 

 
 11/43 

 

Estación regeneradora de 

aguas residuales ROX PLUS 500 

 

 

 

 

6. Plano 
  



 

 

 

 
 12/43 

 

Estación regeneradora de 

aguas residuales ROX PLUS 500 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 
 13/43 

 

Estación regeneradora de 

aguas residuales ROX PLUS 500 

 

 

 

 

7. Puesta en marcha de la instalación  
La puesta en marcha se inicia con el llenado (inoculación de fango ACTIVO) y termina cuando 
el equipo está completamente lleno. 

7.1 Llenado del equipo 
La correcta puesta en marcha del equipo es fundamental para su posterior óptimo 
funcionamiento. Es por esto por lo que es necesario hacer una siembra o inoculación de fango 
en el equipo ROXPLUS (cerca de los módulos de permeado). 

La filtración directa de agua residual puede causar la colmatación prematura de las membranas. 
Así pues, durante la puesta en marcha deberá llenarse parte del tanque con fangos activados, 
con la finalidad de tratar el agua residual biológicamente. 

Se recomienda la utilización de fangos activados frescos, normalmente procedentes de plantas 
de lodos activos. La concentración de los fangos activados introducidos en el equipo deberá 
estar entre 3000 mg/l y 4000 mg/l. Para esta depuradora se calcula un volumen de fangos de 
inoculación de 7 m3. 

¡Advertencia! Se debe asegurar que los fangos alimentados están desbastados de materias finas 
antes de introducirlos en el tanque. 

¡Precaución! La alimentación de los fangos deberá realizarse justo antes del comienzo de 
operación de la planta (previo a la entrada de nueva agua residual). 

Una vez llenado el equipo con fangos, se deja entrar agua residual al equipo para que vaya 
llenando el reactor biológico. 

Importante: Cuando el equipo está lleno de agua (hasta nivel mínimo de boyas) se puede 
programar el cuadro eléctrico. 

No encender las turbinas hasta que el equipo está lleno (hasta alcanzar el nivel mínimo de las 
boyas).  

Antes de poner en marcha la bomba de permeado es necesario proceder al cebado de la 
bomba, es decir, llenar el colector de permeado y las membranas con agua limpia a poca 
presión, mediante la válvula de 3 vías. 

Nota: Algunos de los parámetros programados en el cuadro eléctrico para la puesta en marcha 
se modificarán posteriormente para el funcionamiento normal. 



 

 

 

 
 14/43 

 

Estación regeneradora de 

aguas residuales ROX PLUS 500 

 

 

 

 

7.2 Programación del cuadro eléctrico para la puesta 
en marcha 

a) Reja de desbaste 

El régimen de funcionamiento de la reja de desbaste debe ser automático. 

Tiempo de marcha: X minutos  Tiempo de paro: Y minutos 

Modelo X (min) Y (min) 

ROX PLUS 500 1 15 (o 2h) 

b) Soplante aireación reactor 

Para la puesta en marcha la turbina debe estar posicionada en manual paro. 

c) Soplante aireación membranas 

El régimen de funcionamiento debe ser automático. 

Durante los ciclos de permeado el soplante siempre estará funcionando. 

En caso de paro en los ciclos de permeado el régimen del soplante será el especificado. El 
objetivo es mantener las membranas limpias.  

Tiempo de marcha: X minutos  Tiempo de paro: Y minutos 

Modelo X (min) Y (min) 

ROX PLUS 500 (sólo para la puesta en marcha 
después dejar 5 min marcha:30 min paro) 

5 15 

d) Bomba de permeado o de filtración 

La bomba de permeado debe estar en automático. 

Tiempo de marcha: X minutos  Tiempo de paro: Y minutos 

 

 



 

 

 

 
 15/43 

 

Estación regeneradora de 

aguas residuales ROX PLUS 500 

 

 

 

 

 
 

e) Caudal 

Modelo X (l/h) 

ROX PLUS 500 (sólo para arrancada luego aumentar a 1000 l/h) 700 

f) Presión 

Introducir la presión transmembrana (-200 mbar) teniendo en cuenta (sumando) la que durante 
la arrancada marca el manómetro (presión inicial). 

8. Régimen de funcionamiento de los equipos 
La siguiente programación hace referencia al funcionamiento del equipo en condiciones de 
diseño, una vez terminada la puesta en marcha. Las instrucciones de cómo programar el cuadro 
se pueden encontrar en el APARTADO 5. 

Las diferencias de programación con respecto la puesta en marcha está en los apartados A, C, D 
y E. 

8.1 Reja de desbaste 
El régimen de funcionamiento de la reja de desbaste debe ser automático. 

Tiempo de marcha: X minutos  Tiempo de paro: Y minutos 

Modelo X (min) Y (min) 

ROX PLUS 500 1 15 (o 2h) 

 

8.2 Soplante aireación reactor 
El régimen de funcionamiento del soplante debe ser manual – marcha. 

Modelo X (min) Y (min) 

ROX PLUS 500 (sólo para la puesta en marcha 
después dejar 9 min marcha:1 min paro) 

6 4 



 

 

 

 
 16/43 

 

Estación regeneradora de 

aguas residuales ROX PLUS 500 

 

 

 

 

8.3 Soplante aireación membranas 
El régimen de funcionamiento debe ser automático. 

Durante los ciclos de permeado el soplante siempre estará funcionando. 

En caso de paro en los ciclos de permeado el régimen del soplante será el especificado. El 
objetivo es mantener las membranas limpias. 

Tiempo de marcha: X minutos  Tiempo de paro: Y minutos 

Todos los modelos X (min) Y (hora:min) 

Ciclo no permeado 5 00:30 

Ciclo de recuperación 
membranas 

45  

Válvula aireación membranas 5 23:55 

8.4 Bomba de permeado o de filtración 
El régimen de funcionamiento de la bomba debe ser automático. 